tium, quippe cum velut in tesserarum ludo huc et
illuc transferantur. Virtus autem ex possessioni-
bus sola est quæ nequeat auferri, et viventi ac
mortuo non desit. Unde et Solon mihi videtur illud
ad divites dicere.

Virtutem non mihi divitiis

*Permutare libet; namque hæc consistit in ævum,
Divitiæ cedunt nunc tibi, nunc alii.*

(1) Quare habenda est vobis, o homines, virtutis
cura, quæ et una cum naufragio enatat, et nudum
in terram ejectum felicibus reddet venerabiliorem.
(2) Atque ita vitam instituamus, ut quæ præterie-
runt, nunquam meliora sint sequentibus : *Ne di-
xeris, quia dies priores erant boni super hos* ¹⁴. Si
enim dies priores posterioribus sunt meliores, di-
cetur nobis : *Tanta passi estis sine causa* ¹⁵ ? bonis
ad nihilum redactis præ subsequente negligentia.
(3) Quemadmodum enim is qui ad perfectionem
contendit, in anteriora progreditur : ita qui pec-
cat, **472** retro pedem refert. (4) Quodnam autem
majus malitiæ argumentum, quam a bono defice-
re? Summum est pravitatis, bonum ac mitem
exasperare. Quod enim in improbitate extremum
est, idem etiam secum ipsum pugnat. (5) Solet
enim malum non solum bono, sed etiam sibime-
tisi adversari. Quemadmodum igitur vincuntur
tenebræ lucis præsentia, superaturque morbus
sanitatis adventu (6) ac progressus in virtute, a
minoribus ad majora capit incrementum : ita
malitiæ effusio a parvis initiis, ad aliquid immedi-
cabile devolvitur. (7) Porro principium bonorum
acquirendorum est recessus a malo. *Declina a
malo, inquit, et fac bonum* ¹⁶. (8) Etenim si statim
ea quæ sunt perfecta, tibi proposuisset, ad ea ten-
tanda fuisses cunctantior; nunc autem facilioribus
te assuefacit, ut ad ea quæ sequuntur, aggredi au-
deas. (9) Quemadmoeum enim in scala primus
gradus, recessus ab humo est : ita in vitæ secun-
dum Deum instituto, profectus initium, discessus
a malo est. (10) Dum igitur unusquisque nostrum
puer est, id quod adest jucundum persequitur·
neque habet ullam futurorum curam; jam autem
vir factus, post judicii perfectionem, videre sibi
videtur bifidum vitæ iter ad virtutem et vitium, ac
sæpe oculus animi in utrumque convertens, com-
parando dijudicat quæ utrique insunt. Et pecca-
torum quidem vita omnia ostendit in præsentī
sæculo jucunda : justorum vero, sola futuri ævi
bona commonstrat. Et certe salvandorum via,
quanto pulchriora pollicetur futura, tanto laborio-
siora exhibet præsentia : (11) jucunda autem et

¹⁴ Eccle. vii, 11. ¹⁵ Galat. iii, 4. ¹⁶ Psal. xxxvi, 27.

(1) Ex serm. *De legendis libris gentilium*, 177.

(2) Ex comment, in *Isa.*, 389.

(3) Ibid.

(4) Ibid.

(5) Uterque codex indicat *Antirrheth*.

(6) Ex comment. in *Isa.*, 388.

(7) Ex homil. in *psal.* 1, 93.

(8) Ibid.

(9) Ibid.

(10) Ibid., 95.

(11) Ibid.

intemperans vita non expectatam in posterum, sed jam præsentem proponit volutatem. (1) Beatus igitur ille qui voluptatis illecebris non deductus est ad interitum, ac in utriusque viæ delectu non eam ingressus est quæ ducit ad pejora. (2) Beatus ille est qui ab omni spe rerum hujus mundi semetipsum abstraxit, ac unicam spem suam Deum habet. Quemadmodum enim maledictus est homo (3) qui spem habet in homine: ita benedictus est qui innititur Domino. Non enim spes in Deum alternas vices admittit, nec solet Dominus plenam suam operam ei ferre, qui modo quidem in pecuniis spem suam constituit et in gloria humana ac mundi potestate, modo vero Deum tanquam spem sibi proponit: sed vere acquiescendum in Dei auxilio.

4. (4) Imperiti autem homines, mundique amatores, cum boni ipsius ignorent naturam, sæpe beata existimant, quæ nullius pretii sunt, divitias, sanitatem, vitæ splendorem: quarum rerum nihil est suo ipsius natura bonum, non solum quod facile in contraria mutantur, sed quo ne bonos quidem valeant possessores suos reddere. (5) Qui ergo in hac vita versatur, nondum propter incertum exitum beatus est prædicandus; qui vero suum expleverit officium, vitamque certo fine clauserit, is jam beatus tuto dicitur. (6) Et qui faciunt bonum, in ipsa actione consequuntur approbationem: sed qui vitant malum, laudandi non sunt, si forte semel **473** aut iterum peccatum evitaverint, sed si omnino mali experientiam declinare possint. (7) Si igitur oportet ut quisque vitam optimam eligat, speretque consuetudine jucundam redditum iri, optima aggredi par est. Turpe est enim tempus præsens amittentes, elapsam postea revocare, cum nihil angi proderit. (8) Fieri non potest, ut divinæ gratiæ capaces reddamur, nisi malitiæ affectiones, quæ animas nostras occupaverant, expulerimus. Vidi ego medicos, non prius dantes salutaria medicamenta, quam per vomitum evacuassent materiam morbidam, quam sibi intemperantes ex malo victu peperant. Sed et vas graveolenti humore prius imbutum, nisi fuerit elotum, non recipit unguenti fusionem. Effunden-

da ergo quæ prius inerant, ut recipi possint quæ ingeruntur. (9) Nam omnibus quidem adest Spiritus sanctus: sed iis qui puri sunt affectibus, peculiarem exhibet virtutem; at vero iis, quorum mens peccati sordibus perturbatur, minime.

5. (10) Fieri enim non potest, ut id consequamur ad quod contendimus, si mens in varias curas ducta sit, quemadmodum Dominus affirmavit, cum
- (1) Ex homil. in psal. 1, 95.
 (2) Ex comment. in Isa., 566.
 (3) Ibid.
 (4) Ex hom. in psal. 1, 92,
 (5) Ibid.
 (6) Ibid., 93.
 (7) Ex serm. De legendis lib. gentilium, 184.